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Юй Хейюань. Формування вокально-виконавської майстерності китайських

студентів в умовах інтернаціоналізації освітнього простору. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2022.

Зміст анотації

У дослідженні представлено теоретичне обґрунтування та запропоноване

нове розв’язання проблеми формування вокально-виконавської майстерності

китайських студентів в умовах інтернаціоналізації освітнього простору.

Актуалізовано питання підвищення ефективності набуття майбутніми магістрами

з КНР майстерності виконання репертуару різних культурно-історичних періодів і

художніх стилів упродовж навчання в українських закладах вищої освіти.

У процесі аналізу наукових праць з означеної проблеми виявлено низку

суперечностей, які виникають у процесі здобуття китайськими студентами

вокальної освіти в українських педагогічних університетах. Головними з них

визначено: розбіжність між теоретико-методичним обґрунтуванням проблем

інтернаціоналізації міжнародного освітнього процесу та його недостатньою

розробленістю в площині діалогу культур Сходу і Заходу; між науково

обґрунтованою і апробованою українською педагогічною системою формування

виконавської майстерності співаків та недостатнім вивченням її адаптивних

можливостей з врахуванням специфіки художнього менталітету, мистецького й

вокально-освітнього досвіду китайських студентів; між зацікавленістю китайських

студентів у оволодінні вокально-виконавською майстерністю на засадах усталений

європейських традицій, їх поєднання із здобутками національної музичної

культури та неготовністю української педагогічної спільноти враховувати

специфіку вокально-фахових завдань, які мають вирішуватися ними в умовах

майбутньої національної та міжнародної вокально-виконавської діяльності.
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Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики формування у китайських студентів

вокально-виконавської майстерності в умовах інтернаціоналізації освітнього

простору.

У роботі розглянуто теоретичні основи формування вокально-виконавської

майстерності китайських студентів в умовах інтернаціоналізації освітнього

простору, проаналізовано дані науково-педагогічної літератури, в яких

розглядаються питання майстерності та вокально-виконавської майстерності.

Під майстерністю розуміється інтегральна характеристика високої якості

діяльності, досягнута особистістю в результаті поєднання її професійно-значущих

психологічних властивостей, свідомого й всебічного засвоєння суспільного досвіду

у формі знань, навичок і вмінь та їх перетворення на здатність оптимально й творчо

виконувати професійні завдання і самостійно вдосконалювати свою професійну

діяльність впродовж життєвого шляху.

Визначено сутність поняття «вокально-виконавська майстерність»,

потрактровану як цілісно-особистісна властивість співака, що характеризується

єдністю досконалих фонаційно-технологічних і вокально-виразних навичок та

здатністю до особистої інтерпретації й натхненно-артистичного втілення

художньо-образного сенсу вокальних творів в умовах прилюдного виступу.

Акцентовано, що формування вокально-виконавської майстерності передбачає

набуття співаком високого рівня фахової ерудованості, потребує належного

розвитку загальних, спеціальних музичних і специфічно-вокальних здібностей,

сформованих сценічно-творчих і виконавсько-комунікативних властивостей, а

також здатності до самостійного мислення й інтерпретаційно-зумовленого

застосування накопичених знань, вмінь і навичок та їх постійної корекції й

удосконалення.

Відзначено, що вимоги до майстерності в галузі музичного, зокрема –

вокального виконавства є мінливими і залежать від особливостей актуального

історико-культурного фону, панівних в суспільстві світоглядних уявлень, художніх
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смаків і стильових преференцій, національно-мистецьких і освітніх традицій,

особливостей/або відсутності виконавської школи.

Уточнено, що під вокальною школою розуміється цілісний мистецько-

освітній феномен, утворений на засадах поєднання вироблених і критеріально-

усвідомлених нормах фонаційно-технічної й художньо-виконавської досконалості,

систематизації й узагальнення концептуально значущих науково-методичних

положень, які впроваджуються у практику вокальної освіти, що дозволяє досягати

визнаного в світовому просторі успіху у формуванні вокально-виконавської

майстерності співаків.

Висвітлено характерні риси української вокальної школи, які полягають у

поєднанні властивих пісенному мистецтву українського народу емоційній щирості,

милозвучності, стремлінні до глибокої інтерпретації виконуваних творів та

оволодінні неперевершеною технікою італійського бельканто.

Відзначено головні відмінності національної вокальної культури китайського

народу, зумовлені світоглядними уявленнями, анатомічними, психофізичними,

ментальними особливостями китайських співаків, фонетичною та інтонаційно-

тональною своєрідністю мови, а також характерними відмінностями ладової й

одноголосно-фактурної організації музичного, зокрема – і вокального,

національного мистецтва, від європейського. З цього погляду наведено різні точки

зору щодо міри сформованості національної школи «китайського бельканто».

Узагальнення праць китайських науковців і досвіду організації навчання

співу в провідних китайських закладах вищої освіти дозволило виявити головні

завдання та актуальні проблеми національної вокальної педагогіки, на вирішенні

яких концентруються зусилля сучасних учених і практиків. Головним завданням

визнається створення науково обґрунтованої національної вокально-освітньої

системи, яка б дозволяла поєднувати здобутки світової вокальної педагогіки із

збереженням і продовженням національних традицій співочого мистецтва.

Акцентовано, що великі надії покладаються на молодих фахівців, які, завдяки

інтернаціоналізації освітнього простору мають можливість засвоювати досвід
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вокально-освітніх систем різних країн світу і тим самим набувати потенційних

можливостей удосконалення національної вокально-освітньої системи.

На цих засадах конкретизовано сутність поняття «вокально-виконавська

майстерність» та виокремлено структурні компоненти досліджуваного феномену в

єдності світоглядно-інформаційного, виконавсько-фонаційного, інтерпретаційно-

полікультурного, комунікативно-синергійного компонентів.

З врахуванням зазначених завдань увагу приділено феномену

інтернаціоналізації, під яким розуміється забезпечення взаємозв'язку між

державами, організаціями і міжнародними об'єднаннями у різних сферах діяльності

з метою взаємозбагачення і досягнення більш якісних результатів. Акцентовано,

що в освітній галузі процеси інтернаціоналізації мають сприяти поширенню

позитивного світового досвіду, оновленню й удосконаленню освітньої діяльності

інституцій, підвищенню їх міжнародного іміджу.

Розглянуто різновиди прояву феномену інтернаціоналізації в освітній

системі у його зовнішній і внутрішній формах. Розглянуто сутність поняття

«академічна мобільність» відповідно до її прояву в площині організації навчання

китайських студентів в українських закладах мистецької освіти. Відзначено, що її

особливість полягає в тому, що на відміну від обмінної практики студентів різних

закладів освіти в межах міжнародної академічної мобільності, абітурієнти в КНР

отримують освіту за кордоном, як правило, за власною ініціативою і за власні

кошти. Підґрунтям їх навчання в Україні є виключно міждержавна угода з

урядовими організаціями КНР та загально-організаційна підтримка китайських

здобувачів китайськими державними й національно-культурними установами.

Обґрунтовано доцільність доповнення загальновизнаного поняття

«інтернаціоналізація для мобільності» з позицій налаштованості міжнародної

співпраці на підвищення якості підготовки майбутніх фахівців, здатних ефективно

реалізувати свої здобутки в національному мистецькому просторі, що дозволяє

його трактувати як «інтернаціоналізація та академічна мобільність для особисто-

професійної і національної ефективності».
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Розглянуто чинники популярності в здобувачів з КНР саме вокальної освіти,

серед яких – визнання здобутків української вокальної школи на світовому рівні,

спорідненість вокально-виконавської майстерності українських співаків з технікою

італійського бельканто, засвоєння якої вважається на часі важливим завданням

китайської вокальної практики, а також успішна діяльність китайських

випускників українських закладів вищої музичної освіти на Батьківщині.

Уточнено завдання, які постають перед українською вокальною педагогікою

у вирішенні питань інтернаціоналізації освітнього процесу й організації вокально-

освітнього процесу з врахуванням потреб і очікувань здобувачів з КНР. На цих

засадах побудовано теоретико-методичну модель формування вокально-

виконавської майстерності китайських студентів в умовах інтернаціоналізації

освітнього простору, а саме: обґрунтовано наукові підходи формування в

китайських студентів вокально-виконавської майстерності в умовах

інтернаціоналізації освітнього простору: провідний – транскультурний, а також

аксіологічний, герменевтичний, технологічний і комунікативний.

Схарактеризовано дидактичні принципи реалізації означених підходів:

занурення в історико-культурне й вокально-стильове середовище; соціокультурної

й мистецько-стильової толерантності; врахування індивідуально-особистісних та

анатомічних і психофізичних властивостей майбутнього фахівця; наслідування

концепту герменевтичного кола; системної організації фонаційно-формувального

процесу; активізації критеріально-самооцінної й самовдосконалювальної

діяльності здобувачів; діалогічно-творчої й синергійної спрямованості вокально-

освітньої, позанавчальної та виконавської діяльності.

Визначено педагогічні умови формування в китайських студентів вокально-

виконавської майстерності в умовах інтернаціоналізації мистецько-освітнього

простору: стимулювання зацікавленості в опануванні ціннісно-смисловим

розмаїттям вокальних творів в інтеркультурній проекції; забезпечення

студентоцентровано-індивідуалізованої траєкторії освітнього процесу із

врахуванням специфіки майбутньої виконавсько-фахової діяльності іноземних

здобувачів; стимулювання інтенції до творчого застосування набутої вокально-
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виконавської майстерності у вирішенні актуальних, національно-зорієнтованих

професійних завдань.

У дослідженні представлено зміст і результати експериментально-дослідної

роботи з формування вокально-виконавської майстерності китайських

магістрантів-вокалістів в умовах інтернаціоналізації освітнього процесу.

Обґрунтовано критеріально-діагностичний апарат і методику діагностики

рівнів сформованості досліджуваного феномену в здобувачів.

Задля оцінювання рівнів сформованості вокально-виконавської майстерності

китайських студентів за світоглядно-інформаційним компонентом було обрано

мотиваційно-ціннісний критерій з показниками: ступінь зорієнтованості в

культурно-ментальних основах вокального мистецтва; наявність ціннісного

ставлення до стилістично-різнорідних творів вокального мистецтва; міра

умотивованого ставлення до розширення художнього світогляду й збагачення

уявлень щодо полікультурних цінностей вокального мистецтва.

З метою оцінювання рівнів сформованості виконавсько-фонаційного

компоненту застосувався вокально-технологічний критерій з показниками –

ступінь володіння фонаційно-вокальними навичками; міра сформованості навичок

якісного інтонування в різних музично-стильових контекстах; міра володіння

навичками самовдосконалення фонаційно-виконавських навичок.

Задля встановлення міри сформованості інтерпретаційно-полікультурного

компоненту вокально-виконавської майстерності китайських студентів було

обрано змістово-стильовий критерій з показниками: міра прояву поліхудожньо-

аналітичної компетентності; ступінь готовності до персоніфіковано-особистісної

інтерпретації художньої концепції вокальних творів; міра володіння засобами

варіювання виконавської виразності відповідно вимогам стильової адекватності.

Комунікативно-синергійний компонент досліджуваного феномену вивчався

за інтегративно-творчим критерієм з показниками: ступінь сформованості

особистісно-психологічних властивостей співака як àктора виконавсько-творчої

діяльності; міра володіння навичками художньо-виконавської комунікації; міра

художньої переконливості й виконавсько-сугестивної впливовості співака.
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Визначено рівні сформованості виконавської майстерності майбутніх

співаків: виконавсько-артистичний; художньо-виразний; фрагментарно-

недосконалий; виконавсько-початковий. Отримані в процесі діагностування

результати засвідчили, що переважна більшість китайських магістрантів на

початку їхнього навчання в Україні знаходилася на фрагментарно-недосконалому

та фахово-початковому рівнях сформованості вокально-виконавської майстерності.

Висвітлено зміст і сутність формувального експерименту, відповідно до

попереднього і трьох головних етапів його впровадження. На першому, адаптивно-

мотиваційному етапі, суттєва увага приділялась питанням психологічної,

художньо-метальної адаптації китайських здобувачів до інокультурних умов

здобуття освіти, сприянню зануренню співаків у художню атмосферу різних епох,

удосконаленню мотивації до пізнання своєрідності й художньої цінності

вокального мистецтва різних національних і культурно-історичних стилів,

розширення художньо-ментального досвіду. Вирішенню означених завдань

сприяли формування у здобувачів навичок стилістично-зорієнтованого аналізу

творів у інтеркультурній, художньо-змістовій та вокально-технологічній проекціях,

усвідомлення особливостей виконавської школи італійського бельканто і

тенденцій її розвитку на різних етапах розвитку вокального мистецтва.

З метою забезпечення студентоцентровано-індивідуалізованої траєкторії

освітнього процесу магістрантів враховувалася специфіка їхньої майбутньої

діяльності, яка відрізнялась за сценічно-виконавським або вокально-педагогічнім

спрямуванням, у відповідності до вимог освітньо-професійних програм та

навчальних планів за спеціальностями 014 Середня освіта (Музичне мистецтво) і

025 Музичне мистецтво.

На другому, формувально-компетентнісному етапі, головна увага

приділялась здатності магістрантів до удосконалення техніки вокального

інтонування, спрямованої на практичну реалізацію уявлень щодо виконавсько-

фонаційних вимог, які постають перед співаками, що звертаються до репертуару

різних стилів.
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Особлива увага зверталась на індивідуалізацію освітньо-формувального

процесу з врахуванням виявлених у китайських магістрантів типових недоліків та


[…]


м. Одеса)___________________________________________________________________________________

2. Попередня музична освіта / вокальна підготовка ____________________________________

3. Музичні здібності – чуття ладу, ритму, музична пам’ять______________________________

4. Вокальні дані – діапазон, динамічні властивості, характеристика

тембру______________________________________________________________________________

5. Володіння вокально-технічними навичками: постава, вокальне дихання, звукоутворення,

якість інтонування ____________________________________________________________________

5. Репертуар, яким студент володіє на час початку занять (рівень складності, втілення

художнього сенсу, стильове різноманіття) _________________________________________________

6. Сценічний артистизм (емоційність, впевненість, наявність/відсутність сценічного

бар’єру)_____________________________________________________________________________

Вокальна освіта

1 семестр

а) стан здоров’я вокального апарату__________________________________________________

наявність/відсутність проблем, ставлення до занять та ін., важливі з погляду викладача;

б) стан вокально-технічної підготовленості за ознаками: діапазон, тембр, вокальна позиція,

перехідні ноти, чистота інтонування та ін., важливі з погляду викладача_______________________

в) музично-теоретична підготовка: розвинутий гармонічний слух, навички сольфеджування

мелодії, аналізу форми і гармонії вокального репертуару____________________________________

г) інструментальна підготовка: володіння навичками акомпанементу у розспівуванні, вміння

робити полегшений переклад акомпанементу та ін__________________________________________

г) виконавсько-художній розвиток – діапазон стильових напрямів; емоційна яскравість і

динамічність у втіленні художніх образів; сценічна усталеність; почуття ансамблю та ін.

_____________________________________________________________________________________
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Навчальний матеріал 1-го семестру

д) підготовчі прави на співочу постановку; інтонаційні вправи (з визначенням мети

завдання)____________________________________________________________________________

г) вокалізи (з визначенням мети і способу виконання)___________________________________

д) запланований академічний репертуар (з вказанням творів, до яких буде розроблено анотацію

художнього та методичного характеру).___________________________________________________

Самостійна робота здобувача: підготовка репертуару (вказати твір____________), анотація до

твору (вказати твір____________________), ін._____________________________________________

Дані модулів, заліків, екзаменів:

Дата, репертуар і результати в балах, а також характеристика успіхів і недоліків (технічних і

художньо-виконавських) _______________________________________________________________

Учать в концертах, конкурсах – з вказанням терміну, назви, країни, форми (очна – онлайн),

виконуваного репертуару та отриманих результатів, наявності відео-

запису_______________________________________________________________________________

2 семестр і т. д.
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ДОДАТОК І.

Майстерклас

випускники Одеської Національної Музичної академії
лауреат престижних світових конкурсів Тетяна Мельниченко

і методист Володимир Поліщук (Україна – Іспанія)
Заняття на тему: «Формування навичок дихання і звукоутворення»

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=8Q6PyOj-wOM

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=8Q6PyOj-wOM
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ДОДАТОК К.

Майстерклас Лауреата Міжнародних конкурсів Дмитра Харитонова,

участь у якому взяли китайські студенти –

Лян Вейхун, Чжу Чжаоцзє, а також інші китайські здобувачі – як слухачі.

Україна – Італія
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ДОДАТОК Л.

Тренінг Кароли фон Гердер (Німеччина, м. Мюнхен)

Робота над виразністю втілення художнього образу.

На фото Карола фон Гердер, концертмейстер і магістрантка.

Фрагмент заняття експериментатора із китайським студентом
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Виступи студентів на конкурсі інтернаціональних ансамблів

Тріо з оперети Пола Абрахама «Die Blume von Hawaii» (Квіти з Гаваїв)

В. Моцарт «Чарівна флейта»: дует Папагени і Папагено

Франческо Сарторі - Con te partirò Китайська народна пісня,

(Піду з тобою). перекладена на три голоси

248

ДОДАТОК М.

Таблиця М/1
Результати діагностики китайських студентів

за мотиваційно-ціннісним критерієм (прикінцевий зріз)

Таблиця М/2

Результати діагностики китайських студентів
за виконавсько-фонаційним критерієм (прикінцевий зріз)

Оцінка
у балах

1 показник 2 показник 3 показник
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Експериментальна група

4 5 35,8 6 42,9 5 35,7 38,1
3 7 50,0 5 35,7 6 42,9 42,9
2 1 7,1 2 14,3 1 7,1 9,5
1 1 7,1 1 7,1 2 14,3 9,5

Контрольна група

4 2 14,3 1 7,1 2 14,3 11,9
3 4 28,6 4 28,6 5 35,7 31,0
2 6 42,8 6 42,9 4 28,6 38,1
1 2 14,3 3 21,4 3 21,4 19,0

Оцінка
у

балах

1 показник 2 показник 3 показник

Кількісні
дані

Результати
у %

Кількісні
дані

Результат
и у %

Кількісні
дані

Результат
и у %

Експериментальна група

4 5 35,8 4 28,6 4 28,6 31,0
3 7 50,0 7 50,0 6 42,9 47,6
2 1 7,1 3 21,4 3 21,4 16,7
1 1 7,1 0 0,0 1 7,1 4,8

Контрольна група

4 1 7,1 1 7,1 3 21,4 11,9
3 4 28,6 5 35,7 4 28,6 31,0
2 5 35,7 6 42,9 5 35,7 38,1
1 4 28,6 2 14,3 2 14,3 19,0
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Таблиця М/3

Результати діагностики китайських студентів
за змістово-стильовим критерієм (прикінцевий зріз)

Таблиця М/4

Результати діагностики китайських студентів
за інтегративно-творчим критерієм (прикінцевий зріз)

Оцінка
у балах

1 показник 2 показник 3 показник
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Експериментальна група

4 3 21,4 4 28,6 5 35,7 28,5
3 8 57,1 7 50,0 6 42,9 50,0
2 2 14,3 3 21,4 2 14,3 16,7
1 1 7,1 0 0,0 1 7,1 4,8

Контрольна група
4 3 21,4 1 7,1 0 0,0 9,5
3 3 21,4 2 14,3 4 28,6 21,4
2 5 35,8 7 50,0 5 35,7 40,5
1 3 21,4 4 28,6 5 35,7 28,6

Оцінка
у балах

1 показник 2 показник 3 показник
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Експериментальна група

4 4 28,6 5 35,7 4 28,6 31,0
3 7 50,0 6 42,9 7 50,0 47,6
2 2 14,3 2 14,3 2 14,3 14,3
1 1 7,1 1 7,1 1 7,1 7,1

Контрольна група

4 1 7,1 1 7,1 2 14,3 9,5
3 3 21,5 3 21,5 4 28,6 23,8
2 7 50,0 6 42,8 5 35,7 42,9
1 3 21,4 4 28,6 3 21,4 23,8
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ДОДАТОК О.

Майстерклас онлайн з оперним коучем Празького національного театру
Оленою Носковою.

Тема майстеркласу «Європейські стандарти інтерпретації belcanto»
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ДОДАТОК П.

Основні положення і результати дослідження дисертації обговорено на

міжнародних науково-практичних конференціях:

1. VIIІ Міжнародна науково-практична конференція «Гуманістичні орієнири

мистецької освіти» (Київ, Україна, 23-24 квітня 2019 р.)

2. І Міжнародна науково-практична конференція «Освіта для ХХІ століття:

виклики, проблеми, перспективи» (Суми, Україна, 29-30 жовтня 2019 р.).

3. VІ Міжнародна науково-практичної конференція «Інноваційний розвиток вищої

освіти: глобальний, європейський та національний виміри змін» До 90-тої

річниці кафедри педагогіки Сумського державного педагогічного університету

імені А. С. Макаренка. (Суми, Україна, 23-24 квітня 2020 р.).

4. V Міжнародна науково-практична конференція «Study of modern problems of

civilization». (Осло, Норвегія,19-23 жовтня 2020 р.).

5. VІ Міжнародна науково-практична конференція молодих учених та студентів

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства» (Одеса, Україна,15-16 жовтня 2020 р.).

6. Міжнародна науково-практична конференція «Modern science: innovations and

prospects». Сучасна наука: інновації та перспективи (Стокгольм, Швеція, 10-12

жовтня 2021 р.).

7. VІІ Міжнародна науково-практична конференція молодих учених та студентів

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства» (Одеса, Україна, 4-5 листопада 2021 р.).

8. І Всеукраїнська науково-практична конференції здобувачів вищої освіти та

молодих учених «Мистецька освіта: традиції, сучасність, перспективи».

(Кривий Ріг, Україна,16 травня 2019 р.).

9. ІІ Всеукраїнська науково-практична конференція здобувачів вищої освіти та

молодих учених «Мистецька освіта: традиції, сучасність, перспективи».

(Кривий Ріг, Україна,14 травня 2021 р.).