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1. Актуальність теми дослідження.
На сьогодні цілком очевидними стали потужні світові глобалізаційні

тенденції які впливають на освіту, в результаті яких відбуваються зміни

освітніх парадигм, закладання векторного напрямку до інтернаціоналізації

освітнього простору. Цілком логічним є уведення новітніх освітніх концептів

«інтернаціоналізації для мобільності», політики «відкритих дверей» та ін.

Світова спільнота, вказуючи на варіативність неспинних процесів соціальних

глобалізаційних змін, виокремлює значуще та перспективне - рух під гаслом

інтернаціоналізації світового освітнього простору, який вже став ознакою

нового тисячоліття.

Саме завдяки впровадженню ідей інтернаціоналізації, заклади вищої

освіти в Україні набувають можливості до поліпшення форми міжнародного

та глобального співробітництва, адже мають час для осмислення новітніх

стратегічних позицій, виявлення прогресивних тенденцій, вчасного

реагування на сучасні виклики глобалізаційності.

У закладах вищої освіти України в галузі музичного мистецтва

відмічається постійне зростання кількості іноземних абітурієнтів, які

опановують різні музичні професії як виконавського, так і педагогічного

спрямування, у музичних академіях і педагогічних університетах Києва,

Одеси, Львова та інших міст країни. Досить важливим є факт, що контингент

іноземних здобувачів складається, переважно, з китайських студентів, він

пояснює значущість наукової уваги до реалізації ідей інтернаціоналізації

освіти в українських університетах в галузі музичного мистецтва саме для

китайських студентів.

Тож, справжнім викликом до сучасних освітян є велика потреба сучасного

суспільства в підготовці конкурентних креативно-мислячих та творчо-діючих

фахівців, майстерно володіючих співацьким голосом, глибокими історично-

теоретичними та методичними знаннями, новітніми технологіями навчання,

різноплановим репертуаром, що посприяє популяризації світової та

української вокальної культури, української музичної педагогіки у світовому

освітньому просторі в умовах його інтернаціоналізації. Вирішення цього

питання є важливим для української вокальної педагогіки, орієнтованої на

впровадження студентоцентрованого вектору освітнього процесу в умовах

інтернаціоналізації освітнього простору. У вокальній освіті китайських

студентів магістратури його реалізація в українській педагогічній практиці

передбачає розроблення науково-обґрунтованої національної вокально-

освітньої системи, побудованої на засадах поєднання світових і українських

національних здобутків у суголосності з потребами майбутніх фахівців у

збереженні й розвитку національних традицій китайського співочого

мистецтва

З огляду на вищезазначене тема дисертаційного дослідження Юй Хенюань

«Формування вокально-виконавської майстерності китайських студентів в

умовах інтернаціоналізації освітнього простору» є актуальною як за

теоретичними так і за практично-значущими ознаками.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.
Обрана дисертантом Юй Хенюань проблема має високий ступінь

достовірності результатів дослідження, що підтверджується їх

методологічною та теоретичною обґрунтованістю вихідних позицій

представленої роботи, ґрунтовним теоретичним аналізом основних понять за

темою дисертації, а саме: уточнено поняття «вокальна школа»; висвітлено

характерні риси української вокальної школи; відзначено головні відмінності

національної вокальної культури китайського народу; розглянуто перспективи

формування національної школи «китайського бельканто»; виявлено головні

завдання та актуальні проблеми китайської вокальної педагогіки (створення

науково обґрунтованої національної вокально-освітньої системи, для

поєднання здобутків світової вокальної педагогіки із збереженням і

продовженням китайських національних традицій співочого мистецтва);

процес інтернаціоналізації освітнього простору дозволить засвоювати досвід

вокально-освітніх систем різних країн світу, набувати потенційні можливості

удосконалення національної вокально-освітньої системи.

Дослідником конкретизовано сутність поняття «вокально-виконавська

майстерність»; виокремлено структурні компоненти досліджуваного

феномену в єдності світоглядно-інформаційного, виконавсько-фонаційного,

інтерпретаційно-полікультурного, комунікативно-синергійного компонентів.

Юй Хенюань приділив велику наукову увагу феномену

інтернаціоналізації, під яким розуміється забезпечення взаємозв’язку між

державами, організаціями і міжнародними об'єднаннями у різних сферах

діяльності з метою взаємозбагачення і досягнення більш якісних результатів.

У дослідженні акцентовано, що в освітній галузі процеси

інтернаціоналізації мають сприяти поширенню позитивного світового досвіду,

оновленню й удосконаленню освітньої діяльності інституцій, підвищенню їх

міжнародного іміджу; розглянуто різновиди прояву феномену

інтернаціоналізації в освітній системі у його зовнішній і внутрішній формах;

розкрито сутність поняття «академічна мобільність» відповідно до її прояву в

площині організації навчання китайських студентів в українських закладах

мистецької освіти; обґрунтовано доцільність доповнення загальновизнаного

поняття «інтернаціоналізація для мобільності» з позицій налаштованості

міжнародної співпраці на підвищення якості підготовки майбутніх фахівців,

здатних ефективно реалізувати свої здобутки в національному мистецькому

просторі, що дозволяє його трактувати як «інтернаціоналізація та академічна

мобільність для особисто-професійної і національної ефективності»; виявлено

чинники популярності в здобувачів з Китаю, саме вокальної освіти (визнання

здобутків української вокальної школи на світовому рівні, спорідненість

вокально-виконавської майстерності українських співаків з технікою

італійського бельканто, засвоєння якої вважається на часі важливим завданням

китайської вокальної практики, а також успішна діяльність китайських

випускників українських закладів вищої музичної освіти на Батьківщині).

Також, слід відмітити комплексне застосування наукових підходів:

транскультурного, аксіологічного, герменевтичного, технологічного,

комунікативного, що забезпечує студентоцентровано-індивідуальну

траєкторію формування вокально-виконавської майстерності китайських

студентів з врахуванням їхніх індивідуально-особистісних, анатомічних і

психофізіологічних властивостей.

Юй Хенюань обрав цілком значущі принципи для реалізації вище

означених підходів, а саме: принцип занурення в історико-культурне й

вокально-стильове середовище; принцип соціокультурної й мистецько-

стильової толерантності; принцип врахування індивідуально-особистіших та

анатомічних і психофізичних властивостей майбутнього фахівця; принцип

наслідування концепу герменевтичного кола; принцип системної організації

фонаційно-формувального процесу; принцип активізації критеріально-

самооцінної й самовдосконалювальної діяльності здобувачів; принцип

діалогічно-творчої й синергійної спрямованості вокально-освітньої,

позанавчальної та виконавської діяльності.

Вартує, що їх комплексну і взаємопов’язану реалізацію, дослідник

спрямував на досягнення фонаційно-досконалого, змістово-стилістичного й

творчо-натхненного втілення майбутніми фахівцями сенсу вокальних творів у

процесі сценічно-виконавської діяльності.

3. Наукова новизна одержаних результатів.
Наукова новизна дослідження простежується в тому, що дисертаційна

робота є однією з найцікавіших, найуспішніших спроб в Україні щодо розробки

та уведення науково-обґрунтованої методики формування вокально-

виконавської майстерності китайських студентів в умовах інтернаціоналізації

освітнього процесу в інокультурному середовищі у практику; у виокремлених

структурних компонентах досліджуваного феномену в єдності світоглядно-

інформаційного, виконавсько-фонаційного, інтерпретаційно-полікультного,

комунікативно-синергійого компонентів; в обґрунтованих педагогічних

умовах формування вокально-виконавської майстерності китайських

студентів (стимулювання зацікавленості в опануванні ціннісно-смисловим

розмаїттям вокальних творів в інтеркультурній проекції; забезпечення

студентоцентровано-індивідуалізованої траєкторії освітнього процесу із

врахуванням специфіки майбутньої виконавсько-фахової діяльності

іноземних здобувачів; стимулювання інтенції до творчого застосування

набутої вокально-виконавської майстерності у вирішенні актуальних,

національно-зорієнтованих професійних завдань).

Дослідником уточнено сутність поняття «вокально-виконавська

майстерність», конкретизовано поняття «інтернаціоналізація для

мобільності», яке потрактовано як «інтернаціоналізація і мобільність для

особисто-професійної й національної ефективності».

Удосконалено методику підготовки майбутніх магістрів-вокалістів в

українських педагогічних університетах за спеціальностями 014 Середня освіта

(Музичне мистецтво) та 025 Музичне мистецтво. Подальшого розвитку набула

технологія формування вокально-фонаційних навичок у китайських студентів.

4. Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

публікаціях, зарахованих за темою дисертації.
Основні положення дисертації Юй Хенюань висвітлені у восьми (8)

наукових публікаціях, з яких одна (1) стаття проіндексована в базі даних Web

of Science, чотири (4) статті опубліковано у наукових фахових виданнях з

педагогіки, з них три (3) в України та одна (1) стаття в науковому

міжнародному виданні з педагогіки, а також три (3) статті в збірках матеріалів

міжнародних науково-практичних конференцій.

5. Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

автором спроектовано та апробовано теоретико-методичну модель

дослідження, уведення механізмів діагностування і виявлення рівнів

сформованості вокально-виконавської майстерності у здобувачів вищої
освіти;

доведенні ефективності апробованої в процесі експериментального

дослідження методики формування в китайських студентів вокально-

виконавської майстерності в українських педагогічних університетах;

застосуванні методичних матеріалів, які стосуються індивідуалізованого

планування вокально-навчального процесу, організації самостійної роботи з

цілісного аналізу й інтерпретації вокальних творів та їх підготовки до

виконання, опису тренінгів на удосконалення особистісних властивостей і

емоційно-вольової саморегуляції майбутніх фахівців, комплексу ділових ігор

і низки творчих проектів;

широко представлених вокально-інформаційних даних, в яких охоплено

посилання на тематичні сайти, відео-кліпи та відеофільми із записом виступів

співаків і майстер-класів знаних педагогів-вокалістів різних країн;

перевірці ефективності методів і технологій, екстрапольованих із

суміжних видів мистецької діяльності, зокрема - творчих завдань на

активізацію художніх емоцій і спонтанно-візуальну комунікацію, мікро-

рухову імпровізацію, що виконуються під час озвучення вокальних творів,

застосування комплексу артикуляційних вправ, завдань на релаксацію і само-

підтримку з метою подолання сценічного бар’єру.

Таким чином, вважаємо за доцільне підтвердити наукову новизну

дослідження Юй Хенюань, та практичну цінність отриманих наукових

результатів (підтверджених ефективністю експериментального впровадження

авторської методики).

5. Зауваження та дискусійні положення до дисертації.
Відзначаючи наукову вартість і практичну значущість дисертаційного

дослідження Юй Хенюань, слід висловити певні зауваження/побажання.

1. В анотації доцільно було б приділити увагу питанням глобалізації, як

підґрунтя процесів інтернаціоналізації освітнього процесу.

2. У дисертації зазначається, що підґрунтям успішного формування як

виокремлених компонентів, так самого феномену вокально-виконавської

майстерності, є набуття співаком всебічної й глибокої фахової ерудованості,

розвиток загальних, спеціальних музичних і специфічно-вокальних

здібностей, активізація сценічно-творчих і виконавсько-комунікативних

проявів, стимулювання художнього мислення і здатності до творчої

самореалізації й постійного самовдосконалення (Висновки до Розділу І, на

сторінці 104). В цілому підтримуючи запропонований контекст щодо змісту і

трактування складових вокально-виконавської майстерності, авторське

бачення сутності та шляхів вирішення проблеми формування вокально-

виконавської майстерності китайських студентів в умовах інтернаціоналізації

освітнього простору, вважаємо що потрібне авторське уточнення щодо того,

які саме специфічні вокальні здібності актуалізуються в дослідженні.

3. У підрозділі 3.1. представленої дисертації автором визначено цілком

відповідні тематиці дослідження рівні сформованості виконавської

майстерності майбутніх співаків: виконавсько-артистичний; художньо-

виразний; фрагментарно-недосконалий; виконавсько-початковий.

Експериментальна робота здійснювалась згідно кожного критерію та

відповідних йому показників, що цілком допустимо, але ускладнювало

сприймання викладу матеріалу через постійний контроль за рівневими

змінами у ході розгортання експерименту. На нашу думку, слід деталізувати

рівневі характеристики - представивши їх комплексно.

4. У підрозділі 3.2. наведено поетапне впровадження методики

формування вокально-виконавської майстерності китайських студентів в

умовах інтернаціоналізації освітнього простору, теоретично обґрунтовано та

конкретизовано послідовність педагогічних дій у вищезазначеному напряму,

водночас доцільно було б навести й конкретні назви методів, ретельно-

описаних у методичній моделі дослідження.

На нашу думку, зазначені вище зауваження/побажання не впливають на

загальну позитивну оцінку виконаної Юй Хенюань дисертаційної роботи, якій

притаманні оригінальність матеріалу, наукова новизна, високий теоретико-

методологічний рівень, глибина підходів авторської методики формування у

китайських студентів вокально-виконавської майстерності в умовах

інтернаціоналізації освітнього простору.

Висновок. Дисертаційна робота Юй Хенюань «Формування вокально-

виконавської майстерності китайських студентів в умовах інтернаціоналізації

освітнього простору», - є завершеним науковим дослідженням, виконаним

автором самостійно на актуальну тему.

Дисертантом отримано нові науково обґрунтовані результати, які в

сукупності розв’язують конкретне наукове завдання, що має значення для

розвитку теорії та методики музичної освіти.

Дисертаційна робота Юй Хенюань відповідає чинним вимогам п. п. 6 , 7,
8,11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор Юй

Хенюань заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі

спеціальності 014 Середня освіта (музичне мистецтво).
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